
COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
( CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA)

DETERMINA N.194 DEL 17/07/2020

OGGETTO: Determinazione a contrarre per attivazione App per Smartphone e Tablet - (Progetto spiagge

sicure) CIG: Zl32DB3364

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
- Ai sensi dell'art.1, comma 1, lette) del decreto del 18/12/2018 del Ministro deU'Interno di concerto con il
Ministro dell'economia e delle finanze, convertito con modificazioni dalla legge n.132/2018, è stata destinata
per l'anno 2020 una quota delle risorse del fondo ai Comuni per il finanziamento di iniziative di prevenzione
e contrasto all'abusivismo commerciale e alla vendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva;
- Con circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell'Interno, prot.n.13301/110 del 05/06/2020 sono stati
selezionati gli enti destinatari della sovvenzione e tra questi il Comune di S.Alessio Siculo per la concessione
di un contributo di€ 32.000,00, previa formalizzazione degli atti amministrativi;
- Con delibera n.59 dell' 11/06/2020 è stato approvato dalla GM il progetto relativo e lo schema del protocollo
d'intesa da sottoscrivere con la Prefettura di Messina; ,.
- Nel progetto di che trattasi tra le altre voci è stata inserita la seguente:" Acquisto App gestione spiagge libere
e servizio info comune, anche in lingua straniera", stante che la modalità di comunicazione è fondamentale
sia per la promozione dell'Ente all'esterno sia per attivare una costante comunicazione .con i cittadini del
comprensorio e con i soggetti interessati al nostro territorio;
- In data 19/06/2020 è stato approvato dalla Prefettura il progetto così formulato dal Comune di S. Alessio
Siculo ed in data 06/07/2020 è stato stipulato apposito protocollo d'intesa;
-Con delibera di GM n.88 del 07/07/2020 è stata assegnata la risorsa complessiva di€ 32.0Q0,00, suddivisa e
ripartita tra le aree, con l'assegnazione al responsabile dell'Area Amministrativa della risorsa economica per
l'acquisto di APP che consente al Comune di S.Alessio Siculo di comunicare in maniera rapida, immediata
ed efficace con i cittadini ed i visitatori ed inoltre di poter usufruire di una modalità di comunicazione che
consente agli utenti di verificare e prenotare un apposito spazio senza creare assembramenti sulla spiaggia, in
osservanza della normativa in materia COVID-19, in modo da rispettare il distanziamento sociale e consentire
la fruizione dei servizi per coloro che accederanno alle spiagge;
- Nel contesto dell'attuale società e dei mezzi d'informazione, infatti, l'utilizzo e l'applicazione di mezzi
informatici per una comunicazione immediata è in continua evoluzione;
CHE, a tal fine, si intende utilizzare la piattaforma MEPA ( Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione)
messa a disposizione da CONSIP spa e procedere tramite un ordine diretto d'acquisto(ODA);
CHE il servizio richiesto, per la pecularietà della fornitura e secondo le esigenze dell'Amministrazione
Comunale, da una verifica effettuata, è disponibile sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione ,
corrispondente alle caratteristiche necessitate e consta delle seguenti applicazioni:
-"Il tuo Comune" con notizie ed informazioni inerenti il territorio di S.Alessio Siculo;
- Traduzione in inglese, ambedue le funzioni sono presenti nella categoria: beni-informatica, elettronica,
telecomunicazioni e macchine per ufficio;



CHE, all'interno dell'APP " Il Tuo Comune", i fruitori potranno utilizzare la funzione "lidolido", che
l' Ammistrazione Comunale ha intenzione di attivare,in maniera di gestire gli accessi in spiaggia nel rispetto
delle distanze di sicurezza per l'emergenza Covid- 19 ed ottenendo cosi, il monitoraggio delle presenze;
CHE, per quanto esposto e considerata l'urgenza dell'affidamento del servizio in oggetto, si intende procedere
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n.50/2016;
CHE, con ordini diretti di Acquisto del 17/07/2020 nn: 5611928( il Tuo Comune-€ 1302,96 Iva compresa)
e 5612040( Traduzione in inglese-€ 219,60 Iva compresa),asseverati in pari data al n/prot,n.5105
( depositati agli atti di ufficio ), si è fatto ricorso, per la fornitura di che trattasi alla Ditta " GROWAPP srl"
con sede in via Dante Aligheri, Piraino( ME) - P.IVA: 0333162083 5;
CHE all'interno dell'App" Il tuo Comune" la suindicata Ditta garantisce la funzione "Lidolido",per un costo

una tantum di€ 990,00 oltre Iva;RITENUTO di dover acquistare tutto il pacchetto completo dell'APP,con le suddette funzionalità, al fine di
rispettare le misure cautelative previste per l'emergenza Covid-19 e vivere la stagione balneare nella massima
sicurezza, stante che la spiaggia di S.Alessio Siculo richiama molti turisti;
CHE la ditta "GROWAPP" , registrata al mercato elettronico della pubblica amministrazione ( MEPA)
possiede i requisiti di capacità professionale ed economico- :finanziaria, in quanto, per ottenere l'abilitazione,la
piattaforma CONSIP ha già provveduto alla preventiva verifica;
DATO ATTO che in data 17/07/2020 è stato acquisito,telematicamente, ai sensi della Legge n.217/2010, il
Codice CIG: Z132DB33, codice che identifica l'affidamento ed a fronte del quale si esegue il pagamento;
CONSIDERATO che le caratteristiche tecniche e le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute negli
ordini diretti d'acquisto, emessi telematicamente dalla piattaforma MEPA e regolante i rapporti tra questo

Ente e la Ditta affidataria;ACQUISITO agli atti il DURC ( documento unico di regolarità contributiva), richiesto on- line, ai sensi del
DM.30/01/2015,dal quale si evince che la ditta fornitrice, risulta in regola con i contributi previdenziali ed

assistenziali( scadenza validità 28/07/2020 );
VISTO l'art.17- ter del DPR 26/10/1972,n.633, introdotto dall'art.I, comma 629, lettera B) della L.
23/12/2014, n.190( Legge di stabilità 2015) inerente l'applicazione dello "SPLIT PAYMENT";
VISTA la determina sindacale n.17 del 31/12/2018 di individuazione del Responsabile dell'Area

Amministrativa;
VISTA la L.R. n. 23/98;VISTO il D.L.gs. n. 267/2000 così come recepito dalla regione Sicilia e specificamente l' art.192 che prescrive

l'adozione di preventiva determinazione a contrattare;
DATO ATTO che il Comune di S.Alessio Siculo non ha istituito il PEG ( Piano Esecutivo di Gestione);
VISTA la delibera di GM n.23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e

l'organigramma delle aree;

VISTO il Decreto Legge n.18/2020, convertito con modifiche nella Legge n.27/2020, tramite il quale è stato
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 maggio

2020 al 31 luglio 2020(GU serie generale n.11 O del 29/04/2020);

VISTA la delibera di CC n.19 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

2019/2021;

VISTE le delibere di GM nn:.59/2020; 88/2020;
VISTO il D.LGS n.50/2016 e smi;
VISTE le linee guida n.4 emanate dall'ANAC in materia;
VISTO l'art.3 della Legge n.136/2010 e smi;

DETERMINA
l)Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2)Di stabilire che il presente atto costituisce ai sensi dell'art.192 del D.Lgs n.267/2000, determina a contrarre

in quanto:- il fine che l'affidamento intende perseguire è quello di comunicare in maniera immediata con i cittadini e
visitatori e tutelare l'incolumità pubblica, in osservanza alla normativa in materia di COVID-19; - l'oggetto
del contratto è l'affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi del D.Lgs n.50/2016 (art.36, comma 2, letta);



- la scelta del contraente è avvenuta tramite il Mercato elettronico( Mepa);

-l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi

dell' rut.32- comma 14, del D.Lgs n.50/2016 ed art.3, punto3.4 comma 3.4.l delle linee Guida n.4 di attuazione

del D.Lgs n.50/2016;

3) Di avviare le procedure di affidamento diretto ,a mezzo trattativa con un unico operatore economico:
GROWAPP srl, via Dante Aligheri Piraino P.IVA:03331620835 , per l'importo complessivo di€ 2.730,36
( comp.Iva 22%), al fine dell'acquisto del servizio completo di APP comprensivo delle seguenti voci:
Il tuo Comune(€ 1.302~96); Traduzione in inglese(€ 219,60) Lido Lido(€ 1.207,80);

4) Di imputare la spesa derivante come da attestazione del responsabile del servizio finanziario;

S)Di dare atto che il perfezionamento dell'affidamento avviene mediante corrispondenza;

6) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa, con successivo dispositivo, a seguito della
regolare fornitura del servizio e previa trasmissione della relativa fattura elettronica;

7) Di dare atto che alla presente è allegata la planimetria ,ove gli Uffici competenti( UTC- Vigili Urbani)
hanno· evidenziato e delimitato il tratto di spiaggia che usufruirà del servizio" APP" incluso nel progetto
spiagge sicure( V. delibere di GM nn:59/2020- 88/2020;

8) Di dare atto che la Ditta suindicata assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dalla

Legge n.136/2010 e smi;

9)Di dare atto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui all'art.6 bis
della L. n.241/1990 e smi, come introdotto dall'art.I, comma 41, della Legge n.190/2012;



PARERE TECNICO

VISTO l'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.l, lett."i" della L.R. n.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME

PARERE t"~~·---=--~=:__=...-----------------------

PARERE DEL RESPONSABILE DÈL-SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L'art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.l, lett "i" della L.R.48/91;
VISTO l'art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopramenzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione

ESPRIME~1Fr1.9--::?
PARERE__,._~~- _-&~------------------

Lì·---,-L-----
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 5l fl/- 3O, 3
6

sui seguenti codici e numeri:

CodiceV3 O:?-- '2. o3oJ. (]j. (l?./
Competenza _

Residui-----------
/

Intervento l ·, .... r. I os

Codice-----------
Competenza _

Residui·-----------
Intervento----




